МУНІЦИПАЛЬНА

КАЗЕННА

УСТАНОВА «ВІДДІЛ

ОСВІТИ

АДМІНІСТРАЦІЇ

СОВЄТСЬКОГО

РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

МУНИЦИПАЛЬ

ДЕВЛЕТ

МУЭССИСЕСИ

«КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

МЕМУРИЕТИНИНЪ

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ»

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru

ПРИКАЗ

«01» августа 2025 г.                 п. Советский                            № 271

О реализации республиканского проекта

«Образовательные        вертикали»       в

общеобразовательных        учреждениях

Советского   района   Республики   Крым

в 2025/2026 учебном году

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 01.07.2025 № 994  «О реализации республиканского

проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году»,  с целью

решения задач социально-экономического развития Республики Крым и

обеспечения условий реализации предпрофессионального образования в

общеобразовательных учреждениях Советского района Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать с  01.09.2025 в общеобразовательных учреждениях

Советского района Республики Крым реализацию  республиканского

проекта «Образовательные вертикали» (далее – Проект).

2. Утвердить список общеобразовательных учреждений Советского района

Республики Крым, реализующих  Проект в 2025/2026 учебном году

(Приложение 1).

3. Назначить ответственным лицом за координацию и реализацию

Проекта в 2025/2026 учебном году в общеобразовательных организациях

Советского района Республики Крым заместителя начальника МКУ «Отдел

mailto:sovro@sovmo.rk.gov.ru

образования администрации Советского района» Неговору Елену

Александровну

4. Назначить муниципальным координатором и организацией,

ответственной за статистическое и аналитическое сопровождение Проекта

информационно-методический отдел  МБУ ДО «Советский центр детского и

юношеского творчества» Советского района Республики Крым.

5. Информационно-методическому отделу  МБУ ДО «Советский центр

детского и юношеского творчества» Советского района Республики Крым

(М.Ф. Рябова):

5.1. обеспечить организационное и информационное сопровождение

Проекта;

5.2. организовать взаимодействие общеобразовательных учреждений с

организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного

образования, организациями реального сектора экономики и иными

организациями по реализации Проекта в 2025/2026 учебном году.

5.3. до 20.09.2025 и 20.07.2026  провести мониторинг организации работы

в общеобразовательных учреждениях Советского района по внедрению

Проекта. Итоги мониторинга предоставить в Министерство образования,

науки и молодежи Республики Крым в соответствии с показателями

(Приложение 2).

6. Руководителям МБОУ:

6.1 до 25.08.2025 разработать План мероприятий («Дорожную карту»)

по реализации Проекта в 2025/2026 учебном году (Приложение 3).

6.2. До 01.09.2025 разработать нормативные акты, регламентирующие

реализацию Проекта в общеобразовательных учреждениях Советского района в

2025/2026 учебном году в соответствии с приложением 1 к приказу

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.07.2025

№ 994  «О реализации республиканского проекта «Образовательные

вертикали» в 2025/2026 учебном году».

6.3. до 18.09.2025 предоставить в информационно-методический отдел

МБУ ДО «Советский центр детского и юношеского творчества» Советского

района Республики Крым индивидуальную модель класса, участвующего в

Проекте (Приложение 4).

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                                                                                       В.И. Акуленко

Приложение 1

к приказу МКУ «Отдел образования

администрации Советского района

Республики Крым»

от 01.08.2025 г. № 271

Список общеобразовательных учреждений Советского района Республики

Крым, реализующих республиканский  проект «Образовательные

вертикали» в 2025/2026 учебном году

 Наименование общеобразовательной организации Образовательная

вертикаль

1.  МБОУ "Краснофлотская средняя школа" Советского

района Республики Крым

Естественно-научная

2.  МБОУ "Чапаевская средняя школа" Советского района

Республики Крым

Естественно-научная

3.  МБОУ "Ильичевская средняя школа" Советского

района Республики Крым

Естественно-научная

4.  МБОУ "Прудовская средняя школа" Советского

района Республики Крым

Естественно-научная

5.  МБОУ "Красногвардейская средняя школа"

Советского района Республики Крым

Патриотическая

6.  МБОУ "Советская средняя школа №1" Советского

района Республики Крым

Естественно-научная

7.  МБОУ "Некрасовская средняя школа" Советского

района Республики Крым

Естественно-научная

8.  МБОУ "Раздольненская средняя школа" Советского

района Республики Крым

Математическая

9.  МБОУ "Советская средняя школа №2 им. Героя

Советского Союза П.П. Исаичкина" Советского района

Республики Крым

Математическая

10.  МБОУ "Дмитровская средняя школа" Советского

района Республики Крым

Естественно-научная

Приложение 2

к приказу МКУ «Отдел образования

администрации Советского района

Республики Крым»

от 01.08.2025 г. № 271

Целевые индикаторы класса по реализации Проекта

Целевые индикаторы определяют уровни классов по 3 типам, где

класс 1 типа является высоким уровнем реализации, 2 типа -

средним, 3 — начальным.

N•-

п.п.
Целевые индикаторы Уровни

реализации

образовательной

вертикали

1. Углубленное изучение предметов 1, 2, 3

2. Программы курсов по выбору 1, 2, 3

3. Программы курсов внеурочной деятельности 1, 2, 3

4. Дополнительное образование 1, 2

5. Оборудование для класса образовательной

вертикали

1, 2

6. Договор с предприятием 1

7. Договор/соглашение    с    образовательной

Организацией высшего/среднего

профессионального образования/

дополнительного образования

1

8. Профессиональное обучение по программам

профессиональной подготовки

1

Результаты реализации Проекта

Индикатор Начисляемые

баллы

Охват  обучающихся:  100%  обучающихся  принимали

участие хотя бы в одном курсе по выбору

 или внеурочном занятии Проекта

20

Результаты ОГЭ по

профильному предмету

Более 70% обучающихся

получили оценку не ниже

«4»

10

60-70% обучающихся получили

оценку не ниже «4»

7

50-59% обучающихся получили

оценку не ниже «4»

5

Результаты ЕГЭ по

профильному предмету

Более 70% обучающихся

набрали больше 60 баллов

10

60-69% обучающихся 7

 набрали больше 60 баллов

50-59% обучающихся

набрали больше 60 баллов

Выбор профильных

предметов для сдачи

ГИА

не  менее  90%  выпускников

выбрали профильный

предмет

10

Региональный этап

ВсОШ

Победитель 10

Призер 5

Заключительный этап Победитель 20

Призер 10

Поступление выпускников

в учебные заведения по

профильным

направлениям

не менее 70% выпускников 5

Приложение 3

к приказу МКУ «Отдел образования

администрации Советского района

Республики Крым»

от 01.08.2025 г. № 271

Примерный план мероприятий по открытию классов Проекта

Мероприятия Сроки

1. Издание  приказа  об  открытии  класса  образовательной

вертикали (с утверждением индивидуальной модели реализации,

плана мероприятий («дорожной карты») класса,  указанием

класса,  направления  образования,

профиля (для 10-11 классов)

август

2. Разработка Положения общеобразовательной организации о

классе образовательной вертикали (в том числе цели и задачи,

порядок формирования, условия приема/поступления,

порядок зачисления и отчисления.)

август

3. Определение правил индивидуального отбора

обучающихся при приеме на обучение в класс

образовательной вертикали (при необходимости)

август

4. Информирование о проекте родителей (законных представителей)

и обучающихся с целью уточнения запроса участников

образовательных отношений на обучение в классе

образовательной вертикали

май

5. Организация  сбора  заявлений  от  родителей  (законных

представителей) обучающихся/обучающихся на участие в

индивидуальном отборе при приеме для обучения в классе

образовательной вертикали

июнь-

август

6 Организация приема обучающихся в класс образовательной

вертикали

август

7 Принятие решения о зачислении обучающегося в класс

образовательной вертикали
август

8 Заключение договора/соглашения с образовательными

организациями среднего профессионального, высшего

образования и дополнительного образования

май-

август

9 Заключение  договора  с  предприятием  об  участии  в

реализации Проекта, например, об участии в профориентационной
работе (экскурсии на предприятие, сопровождение  проектов
обучающихся,  участие  в

методических и учебных, внеурочных мероприятиях и др.)

май-

август

10 Разработка и утверждение сетевой образовательной
программы (при необходимости)

май-

август

11 Формирование учебного плана для классов

образовательной вертикали в соответствии с ФГОС ООО и

ФГОС COO с углубленным изучением предметов по

выбранному направлению

март-

апрель

12 Внесение изменений в ООП ООО и ООП COO в целевой

раздел, содержание, результаты, условия (если есть п.10). Внесение

записи о реализации программы в сетевой форме (если есть п.10)

апрель-

май

13 Разработка  и  утверждение  курса  (курсов)  внеурочной

деятельности, направленного на формирование и развитие

компетенций в рамках класса образовательной вертикали (если нет

п.10)

март-

апрель

14 Разработка и  утверждение программы дополнительного

образования в соответствии с направлением класса
образовательной вертикали (если нет п.10)

март-

апрель

15 Разработка и утверждение программ курсов по выбору в

соответствии с направлением класса образовательной

вертикали (если нет п.10)

март-

апрель

16 Внесение изменений в программу воспитания, модуль

«Профориентация»

апрель-

май

17 Оформление раздела «Классы образовательной вертикали» на сайте

общеобразовательных учреждений

июнь

август

Приложение 4

к приказу МКУ «Отдел образования

администрации Советского района

Республики Крым»

от 01.08.2025 г. № 271

Индивидуальная модель класса Проекта

№

п.п.

Краткая характеристика Содержание

(заполняется

общеобразовательны

м учреждением)

1. Общеобразовательная организация

2. Класс

3. Количество обучающихся

4. Профиль обучения

5. Направление класса

 образовательной

вертикали

6. Наличие оборудования  для класса

образовательной вертикали («Успех

каждого ребенка», «Современная школа»  и

т.д., перечень, год получения)

7. Наименование образовательной

организации высшего/среднего

профессионального образования/

дополнительного образования/иной, с

которой заключен договор/соглашение

(реквизиты документа)

8. Наименование предприятия, с

 которым

заключен договор (реквизиты договора)

1. Образовательное направление

1.1 Углубленное изучение предметов (указать

предметы, количество часов)

1.2 Программы курса по выбору (название,

количество часов)

1.3 Программы курса внеурочной

деятельности (название, количество часов,

указать, какие по договору)

1.4 Реализация   сетевой   образовательной

программы (название программы,

количество часов по частям программы, с

указанием видов, уровней и

направленности)

1.5 Дополнительное образование (название

программы, количество часов, указать,

какие по договору/соглашению)

1.6 Профессиональное обучение по

программам профессиональной подготовки

(название программы, количество часов,

количество обучающихся, планируется ли

выдача свидетельства, планируемая дата

выдачи)

2. Профориентационное направление

2.1 Практико-ориентированный модуль (план

мероприятий)

2.2 Взаимодействие с родителями (план

мероприятий)